

Badmintonklubben Tændhætten

Generalforsamling den 17. maj 2006.

Referat fra generalforsamling i Badmintonklubben Tændhætten, afholdt den 17. maj 2006, kl. 18.00 i Hollænderhallen.

Formanden Geert Jakobsen bød velkommen til de 14 fremmødte medlemmer.

Dagsorden ifølge vedtægterne:

1. Claus Hansen blev valgt til dirigent. Han konstaterede, at generalforsamlingen var rettidigt og lovligt indvarslet.
2. Fra formandens beretning skal fremdrages omtale af den forløbne sæson. Tændhætten har ved udgangen af april måned 2006 opnået et medlemstal på 265, hvoraf 36 er helt nye medlemmer og 5 er genindmeldte medlemmer. Medlemstallet udgjorde 304 ved udgangen af forrige sæson. Det faldende medlemstal har betydet at bestyrelsen har igangsat nogle initiativer for at få nye medlemmer og få gamle medlemmer tilbage.

Formanden redegjorde for forløbet i omkring opstilling af Tændhættens kandidat til valget i foråret til Folkeoplysningsudvalget. For at imødegå muligheden for at der kunne komme samme personkreds til Hollænderhallens bestyrelse, i DIS, i Folkeoplysningsudvalg og i §17, stk. 4 udvalg fandt Tændhættens bestyrelse det i medlemmernes interesse at indstille egen kandidat til FOU. Tændhætten indstillede Kenneth Gøtterup, der er mangeårig spiller i Tændhætten, til FOU og Kenneth Gøtterup er siden blevet valgt til formand for dette udvalg.

Ungdomstræningen om lørdagen er fortsat en succes. Det er mest søgt af yngre årgange der er delt på to hold med hver sit træningsniveau. Denne træningsaktivitet vil blive videreført i næste sæson.

Der er fortsat ikke nogen selvstændig træningsaktivitet for klubbens damer. Der er ikke tilstrækkelig medlemsunderlag til at en træningsaktivitet eks. ugentligt er økonomisk bæredygtig. Banetiden til damerne mandag aften har dog stået "åben" hele sæsonen.

Derimod blev der gennemført fælles træningsdage i oktober 2005 og januar 2006, begge gange med deltagelse af ca. 15 medlemmer og klubbens 2 trænere. Dette initiativ ventes gentaget i den kommende sæson.

Tændhættens hjemmeside udvikler sig fortsat og bliver løbende forsynet med nye faciliteter. Medlemskartoteket indeholder ca. 170 e-mailadresser og alle indkaldelser og andre informationer udsendes hurtigt og nemt med e-mail. Således udsendes kun et fåtal af meddelelser som breve.

Efterårsturneringen i november 2005 havde en kun en beskedent deltagelse i både single og double kampe, medens aftenarrangement på Strike havde en god tilslutning med 56 deltagere.

Trekantturneringen i marts 2006 havde god opbakning fra medlemmerne. Atter en gang vandt Tændhætten over Sandagergård men måtte se sig slået af Søvang, der blev samlet vinder.

Forårsturneringen i april 2006 havde ligeledes en beskedent deltagelse til selve turneringskampene, men kunne til gengæld trække i alt 35 voksne og børn til et festligt aftenarrangement.

* * * * *

Badmintonklubben Tændhætten

Generalforsamling den 17. maj 2006.

Kirsten Bæk spurgte til om det er muligt at tilbyde træning til børn og unge 2 gange ugentligt, hvortil formanden oplyste at det vil være svært at matche med de banetider klubben har i øjeblikket.

Kirsten Bæk ville endvidere gerne vide om det er muligt for single medlemmer at blive matchet med andre singlemedlemmer. Bestyrelsen henviser her til medlemsforum på hjemmesiden.

Lone Poulsen vendte tilbage til den åbne dametid og udtrykte frustration over at det ikke fungerer og mente at det kan skyldes at der ikke er nogen træner tilknyttet.

Kurt Christensen kunne følge synspunktet og mente at det måske er et spørgsmål om at få etableret en holdleder. Lone Poulsen slog så til lyd for at en sådan åben tid eks. også kunne ligge lørdag formiddag i forbindelse med træning af børn og unge.

Formandens beretning blev herefter enstemmigt godkendt.

3. Søren Dam Rasmussen gennemgik det reviderede regnskab, der blev enstemmigt godkendt.
4. Til formandsposten, der er på valg hvert år, genvalgte Geert Jakobsen. Herudover var to bestyrelsesmedlemmer på valg i år. Søren Dam Rasmussen og Niels Jørgen Jørgensen blev genvalgt for 2 år. De to øvrige bestyrelsesmedlemmer Henning Bothmann og Chrilles Svendsen var ikke på valg i år.
5. Til revisorer genvalgte Peter Holmgaard og Lars Koch. Til revisorsuppleant nyvalgte Lone Poulsen.
6. Der var ingen indkomne forslag.
7. Bestyrelsens forslag til kontingent for den kommende sæson 2006/2007 omfattede en forhøjelse af kontingent for voksne fra kr. 350,00 til kr. 400,00 og er således:

Voksne	kr. 400,00
Børn under 16 år	kr. 50,00
Børn under 16 år m/egen banetid	kr. 400,00
Tillæg for træning (børn)	kr. 150,00
Passivt medlemskab	kr. 100,00
Indmeldelse	kr. 100,00

Forslaget blev enstemmigt vedtaget.

8. Under eventuelt forløb en uformel diskussion om klubbens virke i øvrigt.

* * * * *